
Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  154  del 20-08-2024  Pag.   - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE IV 
SERVIZI GENERALI E DI COMUNITA’ 

 
DETERMINAZIONE  N. 154  del 20-08-2024 

 

Registro generale n. 480 
 

Oggetto: Dipartimento per le politiche della famiglia, Gruppo di lavoro per i finanziamenti 
centri estivi 2022,  restituzione urgente delle somme non utilizzate per i Centri estivi 
annualità 2022  Provvedimenti 

 

 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
DIRIGENTE IV SETTORE 

 
VISTI:  

 il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle 
funzioni, compiti e responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate;   

 il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;  

 il Decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del 
Decreto Legislativo n. 118/2011; 

 Il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 25 luglio 2023 Aggiornamento degli 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 188, recante: «Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione Giuntale n. 79 del 31.03.2022, art. 28 Competenze e funzioni dei responsabili di 
Settore;  

 il Regolamento comunale di contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 80 del 
27/12/2016 e successivamente modificato con atto CC n.31 del 19.04.2017; 

 il Regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 1 del 15.02.2018 e successive modifiche ed integrazioni. e successivamente 
modificato con deliberazione consiliare n. 74 del 28/10/2022;  
 

PREMESSO che: 
 con Decreto Sindacale n. 15/2022 con cui al sottoscritto Segretario Generale è stato attribuito 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  154  del 20-08-2024  Pag.   - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

l’incarico di Dirigente del IV Settore Affari Generali e Servizi di Comunità; 
 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 26.09.2023 è stato approvato il 

“Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024 – 2026”; 
 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 12.12.2023 è stata approvata la “Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup) - Periodo 2024-2026 (Art. 170, 
Comma 1, D.Lgs. N. 267/2000);  

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 21.12.2023, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 09.01.2024 è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026;  

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 29.02.2024 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021 (PIAO). 

Visto  
- che, al fine di sostenere le famiglie anche mediante l’offerta di opportunità educative rivolte ai 

figli, il Dipartimento per le politiche della famiglia, in collaborazione con ANCI, ha proceduto 
a ripartire la somma di 58 milioni di euro per l’anno 2022, così come previsto dall’articolo 39, 
comma 1, del decreto-legge 21 giugno 2022, n. 73; 

- che tale articolo, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana- Serie Generale 
n. 143 del 21 giugno 2022 ed entrato in vigore il giorno successivo alla pubblicazione, prevede 
l’istituzione presso lo stato di previsione del Ministero dell’economia e delle finanze, per il 
successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, di 
un Fondo con una dotazione di 58 milioni di euro per l’anno 2022, destinato al 
finanziamento di iniziative dei comuni da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2022, 
anche in collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate a favorire il benessere dei 
minorenni e per il contrasto alla povertà educativa; 

- che le somme a disposizione del Comune di Roseto per l’annualità 2022 ammontavano 
inizialmente a € 24.421,32 e che le stesse sono state regolarmente incassate al Cap. 103/1 R. 2022 
nella misura definitiva di € 24.469,86 in data 23.09.2022; 

 
PRECISATO: 
- che con DD 86 del 14.06.2022  si approvava l’avviso pubblico per la concessione di contributi 

per l’abbattimento dei costi retta per centri estivi per bambini e ragazzi 3-17 anni, stabilendo i 
criteri per l’erogazione degli stessi; 

- che, a seguito dello svolgimento dei centri, e delle richieste di contributo pervenute all’Ente, 
della somma di € 24.469,86 concessa dal Dipartimento delle Politiche per la famiglia  e 
regolarmente incassata, è stata impegnata  la somma di € 24.025,00 con un residuo di € 444,86; 

- che la somma liquidata ammonta a € 16.025,00 e che resta da pagare la somma di € 8.000,00; 
 

VISTA la nota prot. N. 650 del 08.01.2024, con le quali la Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento per le politiche della famiglia, Gruppo di lavoro per i finanziamenti centri estivi 2022, 
chiedeva la restituzione urgente delle somme non utilizzate per i Centri estivi annualità 2022, oltre 
all’integrazione documentale di rendicontazione; 
 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/21/143/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/21/143/sg/pdf


Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  154  del 20-08-2024  Pag.   - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale IV Settore n.8 del 18.01.2024 “Dipartimento per 
le politiche della famiglia, Gruppo di lavoro per i finanziamenti centri estivi 2022,  restituzione 
urgente delle somme non utilizzate per i Centri estivi annualità 2022 – Provvedimenti” si 
approvava il rendiconto relativo alle spese sostenute per i Centri estivi e attività connesse annualità 
2022 come di seguito riportato:  
 

Atto di 
impegno 

Data Atto di 
liquidazione 

Data Importo 
impegno 

Importo 
liquidazione 

Importo dda 
pagare 

112 25.07.2022 
Cap.809 

  € 10.224,00   

138 21.09.2022 Cap. 
809 

     €   3.801,00   

  138 10.10.2022 
Cap.809 

 14.025,00  

232 22.12.2022 Cap. 
1894/7 

  € 8.000,00 DA PAGARE € 8.000,00 

418 GC 20.12.2022 Cap. 
185 

  € 2.000,00   

  144 06.09.2023  € 2.000,00  
       
       
       
       
   Totali € 24.025,00 € 16.025,00 € 8.000,00 

 
e si restituiva la somma di € 444,86  al Ministero dell’economia e delle finanze con la causale 
“Restituzione somme non utilizzate centri estivi 2022”; 
 
DATO ATTO che, con nota prot. 24201 del 29.05.2024 la Presidenza del Consiglio dei Ministri 
comunicava che la documentazione caricata in piattaforma risultava non completa ed esaustiva 
per le seguenti motivazioni: 
1) Non è stata prodotta la determina di liquidazione relativa all’impegno di spesa n. 112 del 25/7/2022 per 
euro 10.224,00; 
2) Relativamente alla determina di impegno n. 232 del 22/12/2022 per euro 8.000,00 è necessario produrre la 
rispettiva determina di liquidazione ed una autocertificazione a firma del RUP centri estivi 2022, con la quale 
viene dichiarata l’età degli 8 utenti diversamente abili e il periodo in cui si sono svolte le attività presso il 
Centro Diurno “Rurabilandia”;  
3) La determina di liquidazione n. 144 del 6/9/2023 non è ammissibile in quanto è stata emessa oltre il 
termine previsto dalla norma per liquidare (31 maggio 2023); inoltre il periodo di realizzazione delle attività 
va oltre il 31 dicembre 2022 e, infine, l’imputazione sul capitolo di spesa è relativa a “contributi per 
associazioni che operano nel campo della protezione civile, della mobilità…” non pertinente al finanziamento 
concesso per il potenziamento dei centri estivi.  
e con la stessa si invitava ad integrare la documentazione richiesta al fine di consentire la 
valutazione del corretto utilizzo delle somme concesse, e verificare se doveva essere restituita una 
parte del finanziamento; 
 
PRESO ATTO che con nota prot. 28578 si dava riscontro a quanto richiesto dalla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, rinviando gli atti richiesti e precisando l’età dei minori inclusi nel centro 
“Rurabilandia” che tuttavia, non aveva rendicontato le somme impegnate entro i termini previsti, 
nonostante debiti solleciti degli uffici;  
 
CONSIDERATO che con successiva nota prot. 31760 del 15.07.2024, la Presidenza del Consiglio 
rinviava ulteriore nota con la quale prendeva atto della liquidazione relativa all’impegno di spesa 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  154  del 20-08-2024  Pag.   - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

DD.112/2022 per € 10.224,00 e rappresentava che da una analisi della documentazione integrata da 
codesta Amministrazione comunale, risultava liquidato un importo di euro 14.025,00 a fronte di un 
finanziamento iniziale di euro 24.469,86 e chiedeva, con ogni consentita urgenza, la restituzione 
dell’importo di € 10.444,86, invitando a caricare in piattaforma il mandato di restituzione 
quietanzato; 
 
ACCLARATO che la richiesta della Presidenza non ha tenuto conto della somma di € 444,86 già 
restituita con DD. N.8 del 18.01.2024 sopra richiamata; 
 
DATO ATTO che la somma impegnata a favore di "Rurabilandia s.r.l. Società agricola", 
Unipersonale dell’ASP 2 , Teramo, con DD. 232/2022, al cap. 1894/7 e non liquidata per mancata 
presentazione della rendicontazione , può considerarsi svincolabile e utilizzabile per restituire, per 
€ 8.000,00 la somma dovuta alla Presidenza del Consiglio dei Ministri (IMP. 706 SUB.1 ANNO 
2022); 
 
CONSIDERATO peraltro che sullo stesso capitolo con deliberazione di Giunta Comunale n. 166 
del 17.07.2024 veniva costituito un impegno ( il n. 523 su1 ) a favore dell’Asp 2 Teramo per un 
progetto poi non attivato, che è svincolabile e utilizzabile; 
 
RITENUTO di dover procedere restituzione della somma inutilizzata, pari ad € 10.000,00  al 
Ministero dell’economia e delle finanze con la causale “Restituzione somme non utilizzate centri 
estivi 2022” con ogni consentita urgenza;  
 
DATO ATTO che il responsabile del procedimento e i collaboratori non hanno fatto pervenire 
alcuna segnalazione di conflitto di interessi, e il sottoscritto dirigente con la firma del presente 
provvedimento assevera anche di non essere in condizione di dovere di astensione per conflitto di 
interessi a norma del Codice di condotta della Città di Roseto Degli Abruzzi approvato con 
deliberazione di G. C. 352 del 18.12.2020; 
 
VISTI: 
-  la Deliberazione di Giunta n. 78 del 29.02.2024 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021” e in particolare la SEZIONE 2. VALORE 
PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sottosezione di programmazione 2.3. - 
Rischi corruttivi e trasparenza 

- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale rientrano nel processo mappato 
con codice P 120 “Gestione delle uscite – impegno e liquidazione” area di rischio secondo la 
classificazione ANAC F. “Gestione delle entrate, delle spese e del patrimonio” che è mappato a rischio 
corruttivo Basso; 

- per i processi a rischio BASSO operano solo le misure di prevenzione del rischio Generali 
ritenute pertinenti Ovvero: 
1. Pubblicazione dati su amministrazione trasparente;  
2. Verifica negativa, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad 

adottare il provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a 
quanto previsto dagli artt. 4, 5, 6, 7 e 8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato con 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  154  del 20-08-2024  Pag.   - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

deliberazione GC n. _352_del _18.12.2020. A riguardo con la sottoscrizione del presente 
provvedimento si assevera di non essere in situazione di conflitto di interessi rispetto al 
beneficiario del contributo,  

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 Regolamento Generale Protezione 
Dati:  
- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 

adempimenti;  
- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi;  
- il responsabile del trattamento dei dati è il Segretario Generale; 
- il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto degli Abruzzi, ai 

sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR è la società FORMANAGEMENT SRL - Responsabile: 
Dott. Fabiano Santo. 
 

ACCERTATO che l’istruttoria preordinata all’ emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
VISTI : 
- il D.Lgs.n.267/2000; 
- il D.Lgs.n.118/2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione Giuntale n.79 del 31.3.2022 art.28 Competenze e funzioni dei responsabili di 
Settore; 

- il regolamento comunale di contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n.80 del 
27.12.2016 e successivamente modificato con atto CC n.31 del 19.4.2017; 

- il regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n.1 del 15.02.2010 e successivamente modificato con deliberazione consiliare n.74 del 
28.10.2022; 
 

DETERMINA 
 

Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente atto ai sensi dell’art.3 della L.241/90 
e ss.mm.ii; 
1) di prendere atto della richiesta della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento 

per le politiche della famiglia, volta alla restituzione della somma di € 10.000,00 (in quanto la 
somma di € 444,86 era stata già restituita con D.D. 1/2024; 

2) di svincolare la somma complessiva di € 18.000,00 relativa agli impegni 523/2020 sub 1 e 
706/2022 sub 1, somme e non liquidate per mancata rendicontazione da parte del 
benificario, da utilizzare, per € 10.000,00 per il rimborso dovuto alla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri; 

3) di restituire la somma di € 10.000,00  al Ministero dell’economia e delle finanze con la 
causale “Restituzione somme non utilizzate centri estivi 2022” con ogni consentita urgenza 
in favore della Presidenza del Consiglio dei Ministri, da accreditare con le modalità indicate 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  154  del 20-08-2024  Pag.   - 6 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

nella richiamata nota allegata prot. 31760 del 15.07.2024  (conto corrente infruttifero 22330), 
con imputazione al Cap. 1894/7;  

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;  

6) di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Funzionario delegato IV Settore, dott. 
Lorena Marcelli; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

8) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 

Il Segretario Comunale 
Dirigente Settore IV  

 Dott.ssa Raffaella D’Egidio 
 
 
 
 
 
 

 


		2024-08-22T10:38:47+0000
	IT
	RAFFAELLA D'EGIDIO




